
 

 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Area Affari Istituzionali 

Ufficio affari generali, protocollo e archivi 

Settore Affari Generali 

 
   L A R E T T R I C E  
 
 
VISTA   la Legge n. 240 del 30.12.2010; 
VISTO lo Statuto della Sapienza emanato con D.R. n. 3689 del 

29.10.2012 e ss. mm. e ii.; 
VISTO l’art. 19, comma 3 del vigente Statuto, che dispone la 

composizione del Senato Accademico, prevedendo tra l’altro, 
21 rappresentanti elettivi per la componente docente e 5 
rappresentanti elettivi per la componente tecnico-amministrava 
e bibliotecaria; 

CONSIDERATA  la scadenza del mandato degli attuali rappresentanti prevista il 
31.10.2022 e, pertanto, la necessità di procedere al rinnovo 
delle rappresentanze del personale docente e del personale 
tecnico-amministrativo, per il triennio accademico 2022/2025; 

VISTO  il “Regolamento per le elezioni con voto elettronico dei 
rappresentanti del personale tecnico-amministrativo nel Senato 
Accademico”, approvato dal Senato Accademico in data 
29.01.2013; 

VISTO  il “Regolamento per le elezioni con voto elettronico dei 
rappresentanti delle 6 macro-aree scientifico-disciplinari nel 
Senato Accademico”, emanato con D.R. n. 1822 del 
13.06.2019; 

VISTO  il cronoprogramma delle attività elettorali, sottoposto al 
Consiglio di Amministrazione nella seduta del 7 aprile 2022 ed 
al Senato Accademico nella seduta del 12 aprile 2022, il quale 
prevede, tra l’altro, che le elezioni si svolgano nella modalità 
online nel periodo 4 – 8 luglio 2022; 

VISTE  le apposite discipline straordinarie delle procedure di voto 
online per la designazione sia della componente docente sia di 
quella tecnico-amministrativa del Senato Accademico 
approvate dal Senato Accademico con delibera n. 109 nella 
seduta straordinaria del 21 aprile 2022 e successivamente 
comunicate al Consiglio di Amministrazione nella seduta del 26 
aprile 2022;  

SENTITA   la Direttrice Generale: 
 

D E C R E T A 

 

ART. 1 – INDIZIONE DELLE ELEZIONI 
Le elezioni per la designazione, nel Senato Accademico, di SETTE Direttori di 
Dipartimento-Professori di prima fascia, SETTE Professori di II fascia e SETTE 
Ricercatori, dei quali almeno uno per ciascuna componente e per ciascuna macro-
area e di CINQUE rappresentanti del personale tecnico-amministrativo per il triennio 
accademico 2022/2025, si svolgeranno nella modalità online nel periodo dal 4 al 8 
luglio 2022. 
  
ART. 2 – REGOLAMENTI E DISCIPLINE STRAORDINARIE 
Le elezioni si svolgeranno secondo quanto disciplinato dal “Regolamento per le 
elezioni con voto elettronico dei rappresentanti delle 6 macroaree scientifico- 
disciplinari nel Senato Accademico” e dal “Regolamento per le elezioni con voto 

D.R. n. 1490/2022 
Prot. n. 41928 del 03.05.2022 



elettronico dei rappresentanti del personale tecnico-amministrativo nel Senato 
Accademico” fatte salve le parti derogate dalla “Disciplina straordinaria della 
procedura di voto online per le elezioni dei rappresentanti della componente docente 
nel Senato Accademico per il triennio accademico 2022/2025” e dalla “Disciplina 
straordinaria della procedura di voto online per le elezioni dei rappresentanti del 
personale tecnico-amministrativo nel Senato Accademico per il triennio accademico 
2022/2025”, che formano parte integrante del presente provvedimento.  

 
ART. 3 - ELETTORATO ATTIVO E PASSIVO 
 

• COMPONENTE ACCADEMICA 

1. Per ciascuna macro-area vengono costituiti tre distinti collegi elettorali, per 
eleggere rispettivamente all’interno di ogni singola macroarea, il rappresentante dei 
Direttori di Dipartimento-Professori di prima fascia, dei Professori di seconda fascia, 
dei Ricercatori (anche a tempo determinato) e personale di ruolo equiparato. 
 
2. Per l’elezione dei rappresentanti dei direttori di dipartimento-professori prima 
fascia:  
a1)  l’elettorato attivo spetta ai professori di prima fascia;  
a2) l’elettorato passivo spetta ai professori di prima fascia che rivestono la carica 
di direttore di dipartimento alla data di indizione delle elezioni (Statuto art.32 comma 
2, Regolamento elettorale art. 2 comma 2).  
 
3. Per l’elezione dei rappresentanti dei professori di seconda fascia: 
b1)  l’elettorato attivo spetta ai professori di II fascia; 
b2) l’elettorato passivo spetta ai professori di II fascia che abbiano optato per il 
regime di impegno a tempo pieno ovvero che si trovino in regime di impegno a tempo 
definito ma che all’atto della presentazione della candidatura ufficiale abbiano 
dichiarato di optare, in caso di elezione, per il regime di impegno a tempo pieno. 
 
4. Per l’elezione dei rappresentanti dei ricercatori e del personale di ruolo 
equiparato ai sensi del D.P.R.  n. 382/80, della L. 341/90 e della L. 370/99: 
c1)  l’elettorato attivo spetta ai ricercatori (anche a tempo determinato), personale 
equiparato ai sensi del D.P.R. n. 382/80, della l. n. 341/90 e della l. n. 370/99 e 
assistenti del ruolo ad esaurimento; 
c2)  l’elettorato passivo spetta ai ricercatori (anche a tempo determinato), 
personale equiparato ai sensi del D.P.R. n. 382/80, della l. n. 341/90 e della l. n. 
370/99 che abbiano optato per il regime di impegno a tempo pieno ovvero che si 
trovino in regime di impegno a tempo definito ma che all’atto della presentazione 
della candidatura ufficiale abbiano dichiarato di optare, in caso di elezione, per il 
regime di impegno a tempo pieno. 
 
5. Sono comunque esclusi dall’elettorato attivo i docenti che: 
1.  si trovino sospesi dal servizio a seguito di procedimento disciplinare o che si 
trovino sospesi cautelativamente dal servizio in pendenza di procedimento penale; 

2.  abbiano riportato un giudizio negativo nell’attività didattica, validato dal Nucleo 
di valutazione di Ateneo, nell’ultima valutazione disponibile agli atti; 

3.  si trovino, nel triennio solare precedente le elezioni, nella condizione di non 
aver conferito alcun prodotto della ricerca, tra le tipologie ammissibili per le procedure 
di Abilitazione scientifica nazionale, al Catalogo di Ricerca di Ateneo, in relazione al 
Settore concorsuale di appartenenza. 

 



6. Sono comunque esclusi dall’elettorato passivo i docenti che: 
1.  si trovino in regime di aspettativa obbligatoria di cui agli artt. 12, 13, 14 e 17 
del DPR. 382/80; 

2.  si trovino sospesi dal servizio a seguito di procedimento disciplinare o che si 
trovino sospesi cautelativamente dal servizio in pendenza di procedimento penale; 

3.  non assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del 
mandato prima della data di collocamento a riposo. 

 

• COMPONENTE TECNICO-AMMINISTRATIVA  

 
1. L’elettorato attivo e passivo spetta ai dipendenti dell’Università.  

2. Sono comunque esclusi dall’elettorato attivo i dipendenti che, negli ultimi due 
anni, siano incorsi in una sanzione disciplinare pari o superiore alla sospensione dal 
servizio con privazione della retribuzione fino a 10 giorni, o in una misura cautelare di 
sospensione dal servizio, a meno che il procedimento penale pendente non si sia concluso 
con l’assoluzione almeno in primo grado. 

3. Sono comunque esclusi dall’elettorato passivo i dipendenti che: 

a) si trovino sospesi dal servizio a seguito di procedimento disciplinare o che si trovino 
sospesi cautelativamente dal servizio in pendenza di procedimento penale;  

b) non assicurino un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima 
della data di collocamento a riposo. 

 

ART. 4 – NORME COMUNI  

1. L’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto sarà pubblicato entro il 4 giugno 2022 

sulla pagina web dell’Università. Eventuali reclami per omissioni ovvero indebite inclusioni 

possono essere segnalati entro dieci giorni dalla pubblicazione all’indirizzo 

supporto.elezioni@uniroma1.it; sulle stesse decide nei sette giorni successivi la Commissione 

Elettorale Centrale.  

2. Le elezioni si svolgeranno sulla base di candidature ufficiali, che dovranno essere 

presentate entro il termine tassativo delle ore 15:00 del 19 giugno 2022 alla casella PEC 

dell’Amministrazione protocollosapienza@cert.uniroma1.it, utilizzando esclusivamente la 

PEC personale, allegando domanda firmata digitalmente o con firma olografa e documento 

di riconoscimento in corso di validità.  

3. Il requisito di eleggibilità deve essere posseduto al momento dell’indizione 

dell’elezione. 

4. Le operazioni di voto si svolgeranno online. Il sistema di voto sarà disponibile 

negli orari e nei giorni secondo il calendario di seguito riportato:  

• 04-05-06-07 luglio 2022 dalle ore 8:00 alle ore 18:00 

• 08 luglio 2022 dalle ore 8:00 alle ore 12:00 
 
5. Subito dopo la chiusura delle operazioni di voto, la Commissione Elettorale 

Centrale, constatata la regolarità delle operazioni di voto, nonché il raggiungimento del 
quorum, darà inizio alle operazioni di scrutinio che si svolgeranno il giorno 8 luglio 2022 in 
seduta pubblica. 

6. Non può far parte contemporaneamente del Senato Accademico chi faccia parte del 
Consiglio di Amministrazione e viceversa. L’interessato deve optare per l’uno o per l’altro 
Organo entro trenta giorni dall’elezione o designazione più recente. Qualora non venga 

mailto:supporto.elezioni@uniroma1.it
mailto:protocollosapienza@cert.uniroma1.it


esercitata l’opzione entro il predetto termine temporale, s’intende acquisita l’opzione per 
l’elezione o la designazione più recente.  

7. Le componenti elette ai sensi della presente disposizione resteranno in carica fino al 
31.10.2025.          

 

F . t o  L A R E T T R I C E   


